Family and Kids Camp 2025/6/7-6/8

「Family and Kids Camp」参加のご案内

発行年月日

2025 年 5 月１６日

発行者

てんげんじこどものいえ

株式会社 CH kids 事務局

このたびは、「Family and Kids Camp」にお申し込みいただき、誠にありがとうございます。本
イベントの参加のご案内をお送りいたしました。下記の書類をご確認の上で、イベント当⽇までの

ご準備をお進めいただきますよう、お願い申し上げます。

記

・ Family and Kids Camp 参加のご案内（本紙）

・ 「事前学習・事後学習について」

・ 「ご参加当⽇までの流れについて」

・ 「ご家庭⽤覚書」(含、⾏程表、宿泊先、キャンプ中の緊急連絡先)

・ 「持ち物リスト」

・ 「保護者の⽅へのお願い」

・ 「ご準備のチェックリスト」

以上

※ 万⼀⾜りない書類がございましたら、⼤変お⼿数ですが、てんげんじこどものいえまでご連絡下さい。

 【旅⾏企画・実施】
株式会社 CH kids  東京都知事登録旅⾏業 第 2-8209 号  （⼀社）全国旅⾏業協会正会員
Tel(03) 6324 0245 [旅⾏事業] (03) 6677 3542[代表] Fax(03) 6326 1097  E-mail：info@chkids.co.jp
本社：東京都品川区⻄五反⽥ 5-1-3 https://chkids.co.jp/   ＊株式会社 CH kids は、てんげんじこどものいえの運営会社です。

〒106-0047 東京都港区南⿇布 4-10-23  https://tengenjikodomonoie.com/
Tel (03) 6324 0245 Fax (03) 6326 1097  E-mail：info@tengenjikodomonoie.com

Family and Kids Camp 2025/6/7-6/8

 -ご参加当⽇までの流れについて-

イベント名称：「Family and Kids Camp」

【事前学習】 ６月 5 日 (木)  ／  【事後学習】 ６月１０日 (火)

【 本番 】 ６月 7 日 (土) 〜 8 日 (日)

1． 参加費のお支払い

既にお送りしているメールのリンク先よりご入金がお済みでない方は、早期にご対応願います。

2． 本ご案内の中の「持ち物リスト」をご覧になって、持ち物などをご用意下さい。

3． 活動前、１週間にわたり毎日検温及び体調のチェックを行ってください。

体調不良が判明した場合にはすぐにご連絡ください。ご参加の可否をご相談させていただきます。

4． キャンプ数日前に、最終の体調確認や補足のお知らせを含むリマインドのメールをお送りします。

この時点における体調の変化や、事前にお知らせいただいた持参薬等に変更がある場合は、メール返信でお知らせください。

5． キャンプ中の行程は、同封の「ご家庭用覚書」(含、行程表、およびキャンプ中の緊急連絡先)にてご確認ください。

・キャンプ本番の間、随時、WEB 上の限定公開アルバムに速報版として写真をアップロードする予定です。

速報版としての提供のため写真の選別は行いませんが、雰囲気を感じ取っていただければ幸いです。

＊直前のリマインドメールにて URL を共有させていただきます。

＊リンクを知っている参加者の保護者のみが閲覧可能な仕様にしますので、加工を加えずに掲載します。

＊リンクは参加者の保護者の方以外にはお知らせになりませんよう、扱いにはご注意ください。

・お一人お一人の状況を逐一お知らせすることはできかねますので、キャンプ期間中はスタッフに対し、LINE 等も含めて、緊急では

ない個別のお問い合わせはお控えください。

・参加者が体調を崩された場合など、ご家族の方にご連絡する場合がございますので、夜間も含めて常に連絡がつく体制を整えてく

ださい。緊急時には、キャンプ実施場所までお越しいただくこともございます。

6． 当日は集合時刻に遅れないようにお集まり下さい。万一集合時刻に遅れそうな場合は必ずご連絡ください。

【集合】６月７日（土）１２：３０ 現地 11:00 より受付開始します。自家用車可。

* 渋滞考慮、受付後の車両移動などに時間を要するため、早めの集合にご協力ください。

     ＊昼食はあらかじめ済ませるか、持ち込んで場内でおとりください。（場内にレストラン等はありません）

【解散】６月８日（日）１１：３０ 現地

＜開催地＞‐be‐北軽井沢キャンプフィールド（〒377-1411 群馬県吾妻郡長野原町応桑 1984−160）

7． キャンプ中の行程は、同封の「ご家庭用覚書」(含、行程表、およびキャンプ中の緊急連絡先)にてご確認ください。

Family and Kids Camp 2025/6/7-6/8

- 事前学習・事後学習について -

キャンプの学びを最⼤化する、事前、事後学習は以下の次第で実施します。
追加での受講申し込みも承りますので、ご希望の場合はご連絡ください。

＜共通事項＞
○ 対 象：年⻑児（⼩学⽣も可）  定員 20 名
○ 会 場：慶楓会⽩⾦台教室（〒108-0071 東京都港区⽩⾦台 4-5-9）
○ 持ち物：保護者の⽅のスリッパ、本⼈の上履き、親⼦それぞれの下⾜袋、クーピー１２⾊、クレヨン１６⾊、

        はさみ、⼩さいセロハンテープ、スティックのり、⽔筒
○ 服 装：受験⽤ではない普段着で構いませんが、キャラクター物などは控えてください。

事前学習
⽇程：2025 年 6⽉5⽇(⽊) 15:00~18:00 ＊14:50 までにお越しください。

活動 詳細とねらい 学習テーマ

キャンプ⽣活について学ぶ
・キャンプ⽣活の流れを確認する
・⾃分でしないといけないことを確認する

⽣活上の⾃⽴

キャンプで使える⼯作 ・紙ランタン作り
紙⼯作
実際に使えるものの⼯作

キャンプ技術の予⾏演習
・テント設営練習
・ロープワーク

共同作業
紐結び・⼿先の巧緻性

事後学習
⽇程：2025 年 6⽉10⽇(⽕) 15:00~18:00 ＊14:50 までにお越しください。

活動 詳細とねらい 学習テーマ

キャンプ⽣活を振り返る ・当⽇の写真を⾒ながらキャンプを振り返る 体験の⾔語化

思い出の作品づくり①
-⼯作

・キャンプ場にあったもの、使ったものを⼯
作で作る（テント、飯盒、焚き⽕、樹⽊、
草、寝袋など）

キャンプをテーマにした⼯作

思い出の作品づくり②
-絵画

・キャンプの思い出を絵に描く
・描いた内容に合わせて発表する

キャンプをテーマにした絵画
⾔語表現活動

＜ご案内＞
l 保護者の⽅は、学習の様⼦をご参観いただけます。

Family and Kids Camp 2025/6/7-6/8

 -ご家庭⽤覚書-

キャンプ参加中、ご家庭でお⼿元にお持ち下さい。

◆ ⾏程表

⽉⽇  ⾏動 ⾷事

6/8
(⼟)

午前 11：00 受付開始 朝⾷：—

午後

12：30 集合 ＊全員揃い次第開始

オリエンテーション、テント設営、荷物整理、⾃由時間（森遊び）

薪割り体験、飯盒での⽶炊き体験

昼⾷： —

夜
夕食（カレー、おかずをスタッフが用意します）、⽚付け、シャワー

焚き⽕タイム、マシュマロ

22：00 全体消灯（テント泊）

⼣⾷：現地

6/9
(⽇)

午前

起床、寝袋干し

６：０0 早朝コーヒータイム （希望者のみ）

８：００ 朝食、片付け

９：３０ テント撤収

１０：３０ 撤収完了、⾃由時間（森遊び）

１１：３０ 解散式

朝⾷：現地

午後 - 昼⾷：—

◆ 宿泊先：‐be‐北軽井沢キャンプフィールド

    （〒377-1411 群⾺県吾妻郡⻑野原町応桑 1984−160）
＊宿泊先への電話問い合わせはお控えください。不明点は必ず弊社にご確認ください。

◆交通：現地集合・現地解散（⾃家⽤⾞をご利⽤の場合、現地にて駐⾞場へご案内します）

◆ キャンプ中の緊急連絡先

※ 緊急の場合を除き、キャンプ期間中は、原則としてお⼦様とお話しする事はできません。

引率責任者 松下携帯 090-6664-4008
引率副責任者 福島携帯 090-1912-4012 ／ 相田携帯 080-5310-6941

焚き火を囲んで受験相談会

Family and Kids Camp 2025/6/7-6/8

-持ち物リスト-

分け方 物品名 数 備考

調整がしやすい服 1
現地は高原であり平地より気温が低く、また天候により寒暖差が大きいです。（気温10℃〜20℃）

また、火を扱う際は、ナイロン製や紐の下がった服はお控えください。（綿100％など難燃性の素材を推奨）

帽子 1 かぶって来ても可。

運動靴 1 ヒールのある靴や脱ぎ履きのしにくい靴などは避け、運動靴を履いてきてください。

カバンについて 注意点
テント内に持ち込む鞄は、タイヤのあるスーツケース類は不可。ボストンバッグや大きいリュック等でお持ちください。

自家用車利用の場合は、必要なもののみテント内へお運びになり、不要なものは車内保管をお願いします。

ハンカチ・ティッシュ類 必要数 各自で用いる、身につけるものとしてお持ちください

水筒（水またはお茶） 1 現地でお茶のジャグを用意します。コップ付きを推奨。

日焼け止め 1 体質にあったもの。

虫除け 1 体質にあったもの。

常備薬 必要数 今回は保護者の方が管理なさってください。

ビニール袋 2以上 ゴミ用、気分が悪くなった時用。濡れたものを入れる用など、多用途に用います。

保険証・医療証 1 現地で医療機関にかかる場合に備えて、必須。

身に付けるものの替え 必要数 ハンカチ、ティッシュ、マスク（予備も多めに。）など

洋服の着替え 必要数 下着や靴下も含め、予備もあると安心。長袖、長ズボンも最低各１ずつ必須。（綿100％など難燃性の素材を推奨）

薄い上着 必要数 朝晩に羽織れるようなもの

お風呂（シャワー）セット 1
現地にはコインシャワーのみございます。旅行用のシャンプーやボディソープのミニボトル類、浴用の小タオル、バスタオ

ル、着替え、脱いだ服を入れるビニール袋、コインシャワー用の小銭（シャワーは200円で5分使用可）

洗面用具 1 歯磨きセットなど。

タオル 2〜3 洗面、汗拭、予備。

軍手 1
大人・お子様それぞれの手の大きさに合う、野外炊事で使える綿100%のもの。滑り止めゴムがついていないものが望ま

しい。作業用のゴム素材等のものは熱で溶けるため不可。

ヘッドランプ 1 懐中電灯でも構いません。予備の電池も必ず。

食器セット
各1

（人数分）

皿、お椀、箸、スプーン、コップ。割れない素材。百円均一で十分です。メッシュの袋等に入れると、洗い物の後の乾燥時

も便利です。ご家庭の判断により、使い捨てのものをお持ちいただいても構いません。

1L牛乳（orジュース）パック
参加人数

＋１
洗って干したものを、切り開かずにお持ちください。2日目の朝食の調理で使います。

（折りたたみ）傘 必要数 雨に備えてお持ちください。傘のほか、野外作業を伴うので、レインウェアがあることが望ましいです。

雨具 1 レインウェア（上下が分かれているものが望ましい）。

長靴 1 雨の時は、重宝します。

サンダル等 1 脱ぎ履きがしやすい靴があると、テントの出入りも便利です。

体温計 1 体調管理のため、お持ちになることをお勧めします。

寝着（パジャマ等） 1 パジャマなどがあると、就寝時に楽です。

タオルケット・毛布類 必要数 お子様の就寝・お昼寝時、寒い時の調整などに、あると重宝します。

枕 1 着替え類を詰めた袋をタオルで包むなどして代用可能です。

おやつ 適量 現地では、適宜おやつタイムにしていただいて構いません。

嗜好品・アルコール類 適量 夕食時〜消灯まではアルコールの摂取も可とします。キャンプ場の売店で購入も可能です。喫煙はお控えください。

遊び道具 必要数 柔らかいボール、バドミントン、縄跳び、虫取り網、虫かご、トランプ類、折り紙やお絵かきの道具など。

レジャーシート 1 一時的な荷物置き、小さなお子さんが食事をとる際など、活用場面は多いです。

ウェットティッシュ 必要数 何かと便利です。

アルコールスプレー 必要数 手指消毒のため。運営側でも共用の品はご用意します。

キャンプ用のチェア 必要数
ご参加人数が座れる椅子は、お一人用・ベンチタイプなどを運営側で判断して組み合わせてご用意しますが、お気に入り

のチェアなどがあれば、よりゆったりと快適にお過ごしになれます。

洗濯バサミ 適量 現地でいろいろなものをロープにかけるなどするのに便利です。

ポータブルバッテリー 必要数 現地では、基本的に充電不可となりますので、携帯電話の充電用に、できれば複数あると便利です。

（ご参考）

ご参加費用に含まれるキャ

ンプ道具レンタル品の内容

ご案内

以下は、運営側でご用意します。（ご参加費用に含まれます）

◆ご家族ごと：テント（ペグ、ハンマー、ロープ等を含む）、テント内のマット、ランタン

◆お一人ごと：寝袋、チェア（一人用または2〜3人掛けのベンチシートを、人数に合わせて貸し出し）

◆全体・複数家族で共用：日除・雨除のタープ、食事のテーブル、焚き火台、調理器具（飯ごうなど）、食器洗いの洗剤や

スポンジ等、救急セット、アルコール等の衛生用品、薪や燃料類、食材、その他キャンプ生活に必要な用品類。

持ち込み不可のもの - 子ども用の携帯ゲーム、キッズ携帯電話、花火、音楽スピーカー

身

に

つ

け

る

も

の

そ

の

ほ

か

必

須

の

持

ち

物

あ

る

と

便

利

な

も

の

Family and Kids Camp 2025/6/7-6/8

-保護者の⽅へのお願い-

（以下、普段、子どもだけのキャンプでお知らせしている内容ですが、参考までにご覧くださいませ）

＜ てんげんじこどものいえのキャンプは、教育を目的としています ＞

本キャンプは子どもたちの教育を目的としています。「自分達の生活を、自分達で良くしていく」という視点での支援により、異

年齢の仲間と共に過ごす集団生活を通じて、お一人お一人の自立を促すとともに、他者と共生するための社会性を養うことを大切

にしてご指導申し上げます。保護者の皆様におかれましても、下記の点につきましては、あらかじめお子様とよくお話やご準備を

なさった上で、送り出していただけますようお願いいたします。

1. お荷物の準備・管理

(ア) 脱いだ衣服を畳む、自分の荷物を整理してカバンにしまう、など基本的な生活習慣に必要な動作をご家庭でも良く練習をなさった上でご参

加ください。現地で練習が活かされ、自信を育めるようにするには、事前のご準備が重要です。

(イ) 荷物のパッキングは、大きい荷物、手荷物共に、お子様とご一緒にご準備ください。ご本人に、自分が何を持ってきて、どのように荷物に詰

めたのか、ということを理解・意識させてください。現地の荷物整理も、リーダーはお手伝いはしますが、肩代わりはしません。

(ウ) 小物類等の小分けは、中身が見える袋に入れてください。中身が見えることで、リーダーが円滑にお手伝いできます。

(エ) 持ち物には、小物類、パーツなど、すべてのものに記名して下さい。特に水筒の中蓋は、現地で夜間に洗って干す際に他と紛れますので、必

ずご記名ください。

(オ) 集合時の手荷物は、全てカバンのファスナーの中に納められるようにしてください。手提げ袋などから遊び道具をはみ出してお持たせにな

ることで、ご自身で管理ができず、移動時の妨げになることがよくあります。

2. 集団生活の意識

(ア) リーダーやスタッフ等、引率者の指導をきちんと聞いて行動できるよう、お子様にはよくお伝えください。キャンプ中はよく話を聞き、自

分で考えて判断することが、さまざまな場面で求められます。

(イ) 生活を支えるリーダーは、お子様のご年齢や発達段階に応じて親身にご指導申し上げますが、なるべくご自分のことはご自身で、ある程度

の速さでできるように、ご家庭でも練習なさってください。

(ウ) 悪ふざけや自分本位で集団生活を乱したり、自他に危険を生じさせたりする恐れのある言動に対しては、厳しく指導をします。もちろん成

長途中にあるお子様であることをふまえ、自立に向けたご指導をいたしますが、他の参加者への影響を考え、以降の参加をお断りした例も、

以前にはございます。

キャンプ中に行う、全体への声かけの例

“20分後に集合です。服装は水着の上にラッシュガードとズボン、帽子にマリンシューズ、サングラス。荷物は水筒、タオル、虫

除け、日焼け止め、水遊び道具をナップザックに入れる。虫除けと日焼け止めは、お部屋で塗ってから荷物に入れましょう。お

手洗いを済ませ、お部屋の人全員揃って、リーダーと一緒に移動してきてください。”

楽 し い キ ャ ン プ の 思 い 出 を み ん な で 作 れ る よ う に 、

ご 家 庭 の ご 理 解 と ご 協 力 を お 願 い 申 し 上 げ ま す 。

Family and Kids Camp 2025/6/7-6/8

-ご準備のチェックリスト-

特にご注意いただきたい点をチェックリストにいたしました。

＜事前＞

チェック 項目

□ 参加費のお支払いをした

□ 直近１週間、体調に問題がないか確認した

□ 数日前に届く、リマインドメールを確認した

□ 体調変化や持参薬に変更がある場合、リマインドメールの返信で知らせた

＜当日＞

チェック 項目

□ 集合・解散場所と時刻を確認した